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خبر درگذشــت میرســاو 
بلاژویچ، خبر تلخــی برای همه 
هواداران فوتبال در دنیا بود. این 
مربی همچنان به خاطر شاهکارش 
در جام جهانی 1998 به یاد آورده 
می‌شد اما او برای هواداران فوتبال 
در کرواسی و ایران، معنایی فراتر 
از یک مربی موفق داشت. چیرو 
اساسا مرد تاثیرگذاری بود. یک 
مربــی معمار که عادت داشــت 
تیم‌هایش را به تدریج در مســیر 
موفقیت‌های بزرگ قرار بدهد اما 
مهم‌تر از آن، تبحر ویژه‌ای در کشف 
استعدادها در دنیای فوتبال داشت. 
صاحب آن نگاه‌های تیزبین در کنار 
زمین، حالا دیگر چشم‌هایش را 

برای همیشه بسته است.
    

محال است تصویری از جام جهانی 
98 فرانسه در ذهن داشته باشید اما تیم 
رویایی و شگفت‌انگیز میرسلاو بلاژویچ 
را به یاد نیاورید. تیمی کــه در یکی از 
فراموش‌نشدنی‌ترین شگفتی‌های تاریخ 
جام، خودش را بــه مرحله نیمه‌نهایی 
رساند و روی سکوی سوم دنیا قرار گرفت. 
تصور فوتبال کرواسی بدون این مربی، 
عملا غیرممکن است. چراکه از اولین 

ســال‌های جدا شــدن از یوگسلاوی، 
او مشــغول کار در تیم ملی بود. بلاژ با 
این تیم به یورو 96 رفــت و بعد از آن در 
جام جهانی 98 درخشــید. موفقیتی 
که انگار دنیا را متوجه فوتبال کرواسی و 
استعدادهایش کرده بود. او نقش بسیار 
موثری در علاقه‌مندشــدن بسیاری از 
کروات‌ها به مربیگری داشت. به همین 
خاطر هم هســت که بلاژ بیشتر از هر 
مربی دیگری در تاریخ این کشور، صاحب 
مستندهای ســینمایی و تلویزیونی 
بوده است. او به جز تیم ملی، در تیم‌ها 
و کشورهای دیگری نیز کار کرده است. 
بلاژ هم در کرواســی موفق بوده و هم 
تجربه کار در فوتبال سوئیس را داشته 
اســت. با این حال ماجرایی هم وجود 
دارد که او را به فوتبال ایران پیوند می‌زند. 
اما ماجــرای ورود او به فوتبال ایران 
چطور اتفــاق افتاد؟ بعــد از موفقیت 
بزرگ جام جهانی 98 فرانسه، خیلی‌ها 
شــرایط این مربی را مورد بررسی قرار 
دادند. فدراســیون فوتبال ایران اما از 
دیگران سبقت گرفت و امضای بلاژویچ 
را به دســت آورد. جالب است که در آن 
مقطع تیم ملی ایران می‌توانست مردی 
با این رزومه را روی نیمکت داشته باشد. 
چیرو در مرحله مقدماتی جام جهانی 
2002 به تیم ملی ایران ملحق شــد. او 
شیوه سه-پنج-دو تیم ملی که قبل از 

خودش مورد استفاده قرار می‌گرفت را 
حفظ کرد و بلافاصله، نسل‌سازی برای 
این تیم را کلیــد زد. چیرو هیچ‌وقت با 
ســتاره‌ بی‌انضباطی مثل خداداد کنار 
نیامد اما بازیکنانی که با او و سیستمش 
کنــار می‌آمدند، در ایــن دوران کوتاه 
پیشــرفت فوق‌العاده‌ای داشتند. تیم 
ملی در آن مقطع، بی‌نهایت تماشایی 
و دلچسب بازی می‌کرد. او چهره‌هایی 
مثل رحمان رضایی و جــواد نکونام را 
نیز به تیم ملی برد. مدافع و هافبکی که 
برای ســال‌ها در این تیم باقی ماندند و 
در فوتبال اروپا نیز موفقیت‌های زیادی 
به دســت آوردند. آن روزها صعود یک 
تیم آســیایی به جام جهانی، سخت‌تر 
از امروز به نظر می‌رسید. از گروه نسبتا 
سخت تیم ملی، فقط یک تیم مستقیما 
به جام جهانی راه پیدا می‌کرد. شکست 
دادن عربستان در اســتادیوم آزادی و 
بردن عراق در خاک این کشور، نتایجی 
بودند که هرگز فراموش نمی‌شوند اما 
یک شکست ناباورانه روبه‌روی بحرین در 
بازی آخر، شانس صعود آن تیم شایسته 
به مرحله بعدی را از بین برد. تیمی که در 
دو مسابقه پلی‌آف روبه‌روی ایرلند نیز 
کاملا شایسته صعود به نظر می‌رسید. 
تیم ملی در دوبلین موقعیت‌های گل 
بسیار زیادی را از دســت داد و با وجود 
شکست دادن حریف در بازی برگشت، 

در نهایت به جام جهانی نرسید. بلاژ در 
فوتبال ایران، موافقان و مخالفان خاص 
خودش را داشت. مدیران ورزش ایران 
اما به دنبال کنار گذاشــتن این مربی 
نبودند. با این حال او تصمیم به جدایی 
داشت و این دستیارش بود که در ادامه 
روی نیمکت تیم ملی نشست. دستیاری 
که ایران را به جام جهانی 2006 رساند و 
بعدها هم پرافتخارترین مربی خارجی 
لیگ برتر شــد. بلاژ ســال‌ها بعد برای 
هدایت مس به فوتبال ایران برگشــت 
اما در این دوره دیگر موفقیت خاصی به 

دست نیاورد.
ســرطان این اواخر، نفس چیرو را 
گرفته و زندگی‌اش را مختل کرده بود. 
بلاژ در 88 ســالگی، دیگر تحمل درد و 

رنج سرطان بدخیم را نداشت و هر وقت 
که مصاحبه‌ای انجام می‌داد، از علاقه‌اش 
به ترک کردن زندگــی و پایان این رنج 
طولانی حرف می‌زد. رنج او بالاخره تمام 
شد و این چهره بزرگ دنیای مربیگری، 
برای همیشه چشــم‌هایش را بست. 
همه آنهایی كه در کرواســی به خاطر 
او به مربیگری علاقه‌مند شــدند، همه 
آنهایی که معجزه‌های بزرگ او در تیم 
ملی کرواســی را دیدند و همه آنهایی 
که در ایران به ســبک بازی تیم جذاب 
و پرحســرت او علاقه داشتند، حالا در 
سوگ هستند. در سوگ مردی که دیگر 
زنده نیست اما هنوز در ذهن خیلی‌ها، 
لب خط ایستاده تا دستورات تاکتیکی 
را به تیم منتقل کنــد. مردی که دیگر 

زنده نیســت اما هنوز در ذهن خیلی از 
فوتبالی‌ها زندگی می‌کند.
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پادشاه جیمز، امتیازآورترین بازیکن 
تاریخ ان.بی.ای
تانک لبران! 

لحظه جادویی ســتاره لس‌آنجلس لیکرز 
بالاخره از راه رسید. لبران جيمز بعد از سال‌ها 
یک رکورد تاریخی را جابه‌جــا کرد تا حالا به 
عنوان »امتیازآورترین« بازیکن تاریخ ان.ابی.

ای شناخته شود. 
این رکورد تا دیروز به کریم عبدالجبار تعلق 
داشــت. بازیکنی که موفق شده بود 38387 
امتیاز به دســت بیاورد. در فاصله 10 ثانیه به 
پایان کوارتر سوم نبرد با اوکلاهاما اما، لبران با 
یک فید اوی بسیار زیبا، توپ را به درون سبد 
انداخت تا بازی برای لحظاتی متوقف شود. در 
این لحظات حتی بازیکنان حریف نیز مشغول 

ستایش از لبران بودند. 
کریم عبدالجبار این امتیازها را در 1560 
بازی به دســت آورده بود اما جیمز توانســت 
در 1400 بــازی از این رکورد خــاص عبور 
کند. رکورد بیشترین میانگین امتیاز به ازای 
هر بازی در ان.بی.ای امــا همچنان به مایکل 
جردن اختصاص دارد. لبران بعد از شکستن 
این رکــورد رویایی، ســخنرانی کوتاهی نیز 
داشت:»فقط می‌خواهم تشکر کنم. از همه و 
به خصوص هواداران وفادار لیکرز. شما واقعا 
منحصربه‌فردید. حضور اسطوره‌ای مثل کریم 
عبدالجبار در این سالن باعث افتخار است. از 
همه دوستان و اعضای خانواده‌ام نیز ممنونم. 
شما اجازه دادید من بخشی از چیزی باشم که 

همیشه رویایش را داشته‌ام.«
این شب جذاب برای لبران با 38 امتیاز به 
پایان رســید. او هفت ریباند، سه توپ‌ربایی و 
ســه پاس منجر به گل نیز به نام خودش ثبت 
کرد. جیمز فصل بسیار سختی را در لباس زرد 
و بفنش سپری کرده است. تیم او حتی با صعود 
به »پلی این« نیز فاصله دارد و کار سختی برای 

رسیدن به پلی‌آف خواهد داشت. 
این ستاره علاقه بســیار زیادی داشت تا 
دوباره با کایری اروینگ هم‌تیمی شود. چرا‌که 
کایری درخواســت ترید داده بود و به دنبال 
جدایی از بروکلین نتس بود. بــا این حال در 
نهایت لیکرز موفق به ثبــت کردن این انتقال 
نشد و کایری نیز به دالاس رفت تا با لوکا دانچیچ 
و پورزینگیس هم‌تیمی شود. لبران هیچ‌وقت 
عصبانیتــش را از این ماجرا پنهــان نکرد اما 
با این وجود این فصل بــرای او هنوز به پایان 

نرسیده است. 
همین ســتاره با جاه‌طلبی همیشگی‌اش 
تاکید کرده که اگر لیکــرز بدون هیچ بازیکن 
مصدومی به پلی‌آف برســد، توانایی شکست 
دادن هر حریفــی را دارد. با این حال خیلی‌ها 
باور دارند که اگر لیکرز در این فصل به پلی‌آف 
نرسد، احتمالا جیمز از این تیم جدا می‌شود 
تا سال آینده به دنبال موفقیت با تیم دیگری 
باشد. چراکه او هرگز از تلاش برای رسیدن به 

موفقیت سیر نمی‌شود. 
رکــورد تاریخی لبــران، بــار دیگر بحث 
»بهترین بازیکن تاریــخ« را در ان.بی.ای داغ 
کرده است. به نظر می‌رسد جیمز با این رکورد 
حالا به مایکل جردن نزدیک‌تر شده است. با 
این وجود فرضیه بهتریــن بودن مایکل هنوز 

طرفداران بیشتری دارد. 
شــاید مایکل در زمین بســکتبال اعجاز 
بیشتری را به نمایش گذاشته اما جیمز ثبات و 
پیوستگی بیشتری در زمین مسابقه داشته و 
کارنامه کم‌نوسان‌تری را نیز دنبال کرده است. 
لبران یکی از ســتاره‌های بی‌چــون و چرای 
تاریخ ان.بی.ای به شــمار می‌‌رود. مردی که 
حالا امتیازآورترین بازیکــن تاریخ این لیگ 

نیز هست. 

منهای فوتبال

آدرنالین

محال است تصویری از 
جام جهانی 98 فرانسه 

در ذهن داشته باشید اما 
تیم رویایی و شگفت‌انگیز 
میرسلاو بلاژویچ را به یاد 
نیاورید. تیمی که در یکی 
از فراموش‌نشدنی‌ترین 
شگفتی‌های تاریخ جام، 

خودش را به مرحله 
نیمه‌نهایی رساند و روی 

سکوی سوم دنیا قرار گرفت

روز جمعه 21 بهمن، بيســت‌ودومين دوره ليگ برتر 
واليبال بانوان ايران رسما به پايان مي‌رسد. ليگي كه 
با حضور هشت تیم مس رفســنجان، صدیق گفتار 
وارنا، پیکان تهران، جهان بین‌چهارمحال، ذوب‌آهن 
اصفهان، طلوع‌مهر یزد، سایپا تهران و سریک گنبد 
آغاز شد و حالا سركي و پكيان در نبرد قهرماني مقابل 

هم قرار مي‌گيرند. 
در اين فصل در مجموع 56 مســابقه در دور رفت و 
برگشت برگزار شد و درنهايت تیم‌های پیکان، سریک، 
سایپا و ذوب‌آهن به مرحله نیمه‌نهایی راه پيدا كردند. 
حالا اين مسابقات به ايســتگاه آخر رسيده و بايد ديد 
جام امســال به گنبد مي‌رود يا در تهــران مي‌ماند. 
اين مسابقه از ساعت 14 روز جمعه به ميزباني سالن 
فدراسيون واليبال برگزار مي‌شود. جايي كه قرار است 

شــاهد تلاش دو تيم براي تصاحب جام باشد. تقابلي 

ديدني بين دو تيم باتجربه و تازه‌وارد كه هر دو مدعي‌هاي 
قهرماني هستند. 

پكيان با ســال‌ها حضور در ليگ واليبــال بانوان كيي 
از باتجربه‌ترين تيم‌هاي حاضر در اين مســابقات اســت. 
خودروسازها سال 96 براي نخستين بار كاپ 
قهرماني ليگ برتر را بالاي ســر بردند و امسال 
از همان مســابقه اول با هدف بــردن كي جام 
ديگر وارد رقابت‌ها شدند. پكياني‌ها كه امسال 
دســت به جوانگرايي هم زده‌انــد، با هدايت 
فاطمه رشــيدي به عنوان اوليــن تيم راهي 
فينال شدند و به دنبال كي قهرماني ديگر در 
كارنامه‌شان هستند. آنها با 13 برد و 39 امتیاز 
به عنوان صدرنشین مرحله مقدماتی راهی 
نیمه‌نهایی شدند و حالا در دیدار فینال برابر 
تیم دوم جدول قرار گرفته‌اند تا برای کسب 

مدال طلا بجنگند.
در سوي ديگر اين ميدان، سركي گنبد 
ايستاده است كه با قهرماني در ليگ دسته كي 
به ليگ برتر آمد و توانست در همان اولين تجربه 
ليگ برتري با رسيدن به فينال خودي نشان 
بدهد. هرچند جذب بازكينان شناخته‌شده 
واليبال و حضور نيلوفر حجتي روي نيمكت 
سركي، گام بلندي براي گنبدي‌ها در مسير 
رسيدن به فينال بود. ســركيي‌ها با بازي‌ها 

و عملكرد خوب‌شــان عنوان قهرماني نيم‌فصل را به دست 
آوردند اما در دور برگشت، كي شكست آنها را كي امتياز از 
پكيان عقب انداخت تا در رده دوم جدول قرار بگيرند. پكيان 
شايد از نظر تجربه قوي‌تر باشد اما سركي هم تماشاگراني 
دارد كه حتما آنها را در ديدار نهايي هم حمايت ميك‌نند. 
گنبدي‌ها در بازي رفت نيمه‌نهايي مقابل سايپا حدود سه 
هزار صندلي را پر كردند تا ركورد تماشاچي‌ها در مسابقات 
واليبال بانوان ايــران را به نام خود بزنند. ســركيي‌ها كه 
از حمايت خوبي از ســوي ســردار آزمون مالك تيم‌شان 
برخوردار هستند، اميدوارند اسب‌هاي‌شان را از خودروهاي 
رقيب عبور دهند و فاتح ســكوي نخست مسابقات شوند. 
موضوعي كه باعث مي‌شود كي تقابل و جنگ‌تمام عيار در 
سالن فدراسيون واليبال رقم بخورد. چراكه پكيان هم تيمي 

نيست كه به اين راحتي‌ها تسليم شود. 
برنده بازي جمعه، علاوه بر كســب عنــوان قهرماني 
باشگاه‌هاي زنان ايران، در مسابقات قهرماني باشگاه‌هاي 
زنان آسيا كه از 5 تا 12 ارديبهشت 1402 به ميزباني ويتنام 
برگزار مي‌شود، شــركت خواهد كرد. ناگفته نماند ملیحه 
نوری به عنوان داور اول و زینب حقی بــه عنوان داور دوم، 
قضاوت دیدار نهایی لیگ برتر زنــان را برعهده دارند. لیلی 
توکلی ناظر فنی است و شــهناز برادران مهاجری هم ناظر 

داوری این دیدار حساس است.

ليگ واليبال بانوان به ايستگاه آخر رسيد

جنگ قهرماني

ورزش بانوان

درست قبل از بازی ملوان بود که ساپینتو در مورد احتمال از دست رفتن شانس 
قهرمانی به بازیکنان تیمش هشدار داد. درست از همان روز به بعد، شرایط استقلال 
تغییر کرده و این تیم حالا یک مدعی بسیار جدی برای بردن لیگ برتر به شمار 
می‌رود. برنامه استقلال در این چند هفته برنامه ایده‌آلی بوده و آبی‌ها نیز به بهترین 
شکل از فرصت‌های‌شان برای نزدیک شدن به صدر استفاده کردند. حالا دیگر در 
این باشگاه خبری از بحران نیست و آبی‌ها توانسته‌اند نگرانی‌ها را پشت سر بگذارند.

مزد اعتماد
شکست روبه‌روی تراکتور و سپاهان در پایان نیم‌فصل اول و شروع نیم‌فصل دوم 
لیگ برتر، استقلال را در شرایط سختی قرار داده بود. حتی زمزمه‌هایی در مورد 
تغییر سرمربی در این باشگاه به گوش می‌رسید و بعید نبود که مدیران استقلال 
تصمیم به جایگزینی ساپینتو با یک مربی ایرانی بگیرند. این یک تصمیم کلیدی 
برای باشگاه به شمار می‌رفت. رفتار اســتقلالی‌ها با مرد پرتغالی نیز به نوعی بود 
که انگار او در حال تبدیل شدن به گابریل کالدرون دوم برای فوتبال ایران است. 
حرف آخر را اما مدیرعامل استقلال زد. فتح ا...‌زاده رسما اعلام کرد که ساپینتو به 
هیچ قیمتی برکنار نمی‌شود. مهم نیست که این تصمیم به چه دلیلی گرفته شده 

است. شاید اعتقاد قلبی به عملکرد این مربی و شاید هم مشکلات مالی متعدد، 
پنجره بســته نقل و انتقالات و عدم توانایی در پرداخت دستمزد کامل او و جذب 
یک مربی دیگر. مهم این است که این تصمیم کاملا درستی بوده و استقلال را به 
مسیر درستی برگردانده است. تیمی که به ظاهر بحران‌زده به نظر می‌رسید، در 
سه بازی گذشته موفق به زدن 10 گل شده است. آنها چهار بار دروازه ملوان را باز 
کردند، سه بار به مس کرمان گل زدند و در آزادی، سه بار هم توپ را از خط دروازه 
نفت مسجدسلیمان عبور دادند. شاید هر سه حریف این تیم، رقبایی از پایین جدول 
بوده باشند اما به هیچ وجه نمی‌توان روی نمایش درخشان استقلال در این بازی‌ها 
خط بطلان کشید. تیم ساپینتو حالا اعتماد به نفس بسیار زیادی دارد و به کمک 
این اعتماد به نفس، می‌تواند در دیدارهای بزرگ و حساس نیز به برتری برسد. به 
نظر می‌رسد که این تیم فعلا در کورس قهرمانی لیگ برتر باقی خواهد ماند. اگرچه 

آنها در این مسیر، رقبای سرسخت و پرمهره‌ای مثل سپاهان و پرسپولیس دارند.

بازی شیرین، پایان تلخ
چهره ویژه نبرد استقلال و نفت مسجدسلیمان در آزادی، مهدی قایدی بود. 
بازیکنی که انگار نیم‌فصل اول لیگ را در خواب سپری کرد و سرانجام طعم بیداری 
را چشید. او در مسابقه هفته قبل اســتقلال، یک گل زد و روی یک گل دیگر نیز 
موثر بود. مهدی در نبرد با نفت مسجدسلیمان، فوق‌العاده ظاهر شد و دو بار دروازه 
حریف را باز کرد تا ظرف دو هفته، سه گل برای استقلال بزند و خودش را در جدول 
گلزنان لیگ برتر بالا بکشد. با این وجود این بازی برای قایدی پایان خوشی نداشت. 
استقلال در آخرین دقایق وقت‌های اضافه صاحب یک ضربه پنالتی شد اما مهدی 
توپ را از دست داد و نتوانست هت‌تریک کند. در شرایطی که یامگا بیرون از زمین 
مسابقه قرار داشت، قرار بود شهباززاده این ضربه را بزند اما قایدی برای هت‌تریک 

پشــت توپ رفت و اصلا پنالتی خوبی نزد. با این حال چنین صحنه‌ای نمی‌تواند 
نمایش رویایی این بازیکن را زیر سوال ببرد. ســتاره‌ای که دوباره در استقلال به 
روزهای خوبش برگشــته و آمادگی دلخواه را به دست آورده است. با یک قایدی 

آماده در خط حمله، استقلالی‌ها در حمله بسیار زهردار به نظر می‌رسند.

وقتی همه بازی کردند
سیدحسین حسینی به این نبرد استقلال هم نرسید و باز هم علیرضا رضایی 
درون دروازه این تیم قرار گرفت. کابوس مصدومیت اما به سراغ رضایی نیز آمد و 
سینا سعیدی‌فر به عنوان گلر سوم باشگاه، برای دقایقی درون دروازه آبی‌‌ها قرار 
گرفت. با این اتفاق، اســتقلال صاحب یک رکورد ویژه شد. آنها از همه بازیکنان 
فهرست اصلی‌شان در این فصل حداقل یک بار استفاده کرده‌اند. ساپینتو در طول 
این فصل به خیلی از مهره‌ها زمان زیادی داده تا خودشان را ثابت کنند. مهره‌هایی 
مثل سعید مهری و آرش رضاوند، اصلا شروع خوبی در این فصل نداشتند اما به 
مرور زمان به خودشان آمدند و حالا از آماده‌ترین نفرات این تیم به شمار می‌روند.

این خطر جدی است
پس از دو تســاوی متوالی با رضا عنایتی، نفت مسجدســلیمان زیر نظر این 
مربی هم شکست خورد. مردی که از شرایط باشگاه راضی نیست و حتی مدیران 
مسجدسلیمان را به جدایی تهدید کرده اســت. نفت این روزها شرایط خوبی در 
جدول رده بندی لیگ برتر ندارد. آنها گزینه اول سقوط هستند و اگر نتوانند شرایط 
را عوض کنند، بدون تردید راهی رقابت‌های لیگ دسته یک خواهند شد. نفت با 
عنایتی کمی بهتر شده اما هنوز در بسیاری از نقاط زمین مشکل دارد و شبیه تیمی 

نیست که بتواند جنگ بقا را به سود خودش تمام کند.

چهار نکته از سومین برد پیاپی آبی‌ها در لیگ برتر

توفان ریکاردو!

چهره به چهره

چیرو و چشم‌های تیزبینی که دیگر بسته‌اند

بدرود پیرمرد

نگار رشيدي

 آريا طاري


